
 

ABSTRAKT: 

Cílem této práce byla především stručná analýza nástrojů ochrany menšinových 

společníků s.r.o. po rekodifikaci českého soukromého práva, sledování nejnovějšího 

vývoje této problematiky a zhodnocení změn oproti předchozí úpravě. 

Práce je členěna do dvou kapitol, jimž předchází úvod a následuje závěr. První 

kapitola je členěna do dvou podkapitol. První se věnuje objasnění pojmů společnost 

s ručením omezeným, menšinový společník, kvalifikovaný společník. Druhá 

podkapitola má za cíl obecně charakterizovat význam ochrany menšinového společníka 

jako slabší strany. 

Konkrétním instrumentům ochrany menšinových společníků s.r.o. se věnuje 

kapitola druhá. Ta je členěna do jednotlivých podkapitol podle subjektů využití 

jednotlivých nástrojů ochrany menšinových společníků (kvalifikovaní společníci, 

všichni menšinoví společníci, všichni společníci). Nástroji náležejícími kvalifikovaným 

společníkům jsou právo na svolání valné hromady podle § 187 ZOK a právo žádat 

na jednateli zařazení společníkem určené záležitosti na pořad jednání valné hromady. 

Instrumenty využitelné všemi menšinovými společníky jsou rozhodování 

kvalifikovanou většinou a kumulativní hlasování. Následují podkapitoly rozebírající 

možnosti ochrany, které připadají všem společníkům, nicméně jsou využitelné 

především menšinovými společníky. Jsou jimi právo na svolání valné hromady podle 

§ 183 ZOK, právo na informace, soudní ochrana pro případ zneužití hlasovacího práva, 

právo dovolat se neplatnosti usnesení valné hromady, právo podat společnickou žalobu 

a právo na vystoupení ze společnosti.  

Za samostatné kategorie, kterým jsou věnovány jednotlivé podkapitoly II.IV. 

a II.V. jsou pro účely této práce považovány otázky ochrany společníků ovládaných 

osob a otázky ochrany společníků při přeměnách s.r.o. 

Závěr práce obsahuje věcné shrnutí nejzásadnějších změn oproti předchozí 

úpravě, zdůraznění nových instrumentů a odkaz na nové prvky v již zavedených 

nástrojích ochrany menšinových společníků s.r.o. Dále je předmětem závěru 

zhodnocení možného dopadu rekodifikačních změn v českém podnikatelském prostředí 

a vyjádření názoru autorky na vývoj dané problematiky v souvislosti se vstupem 

rekodifikačních předpisů v účinnost. 


